
TERÇA-fEiRA, 22 dE juLho dE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA N º 324 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Amorim, Motorista, 
matrícula n° 54189159/1, lotado na Gerência de Transporte, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, para ser usufruído no período 
de 01.08.2008 à 30.08.2008, referente ao triênio: 01.04.2005 
à 31.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA N º 325 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao 
servidor Jean Alex Bernardes do Nascimento, Psicólogo, 
matrícula n° 54189269/1, lotado na Gerência de Clínica 
Cirúrgica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para ser usufruído 
no período de 04.08.2008 à 02.09.2008, referente ao triênio: 
30.03.2005 à 29.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA N º 340 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Maura Santos Nascimento, Agente de Serviços Gerais, 
matrícula n° 5171806-010, lotada na Gerência de Assistência 
Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01.08.2008 à 30.08.2008, referente 
ao triênio: 26.04.1999 à 25.04.2002.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA N º 341 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Ângela Maria da Silva Pastana, Agente de Serviços 
Gerais, matrícula n° 5172667-010, lotada na Gerência de 
Neonatologia, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 03.08.2008 à 01.10.2008, referente 
ao triênio: 01.03.1996 à 30.04.1999.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA N º 342 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Maria Raimunda de Souza, Agente de Serviços Gerais, 
matrícula n° 5170915-010, lotada na Gerência de Assistência 
Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01.08.2008 à 30.08.2008, referente 
ao triênio: 26.04.1990 à 25.04.1993.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA N º 344 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao 
servidor Juscelino Antonio Silva, Médico, matrícula n° 1065183-
016, lotado na Gerência de Clínica Médica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01.07.2008 à 30.07.2008, referente ao triênio: 01.02.2001 à 
31.01.2004.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem tornar público que, em razão do FRACASSO 
do pregão eletrônico nº 031/08 ocorrido dia 03/07/08, realizará 
licitação EM GRAU DE REPETIÇÃO na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO SOB O Nº 040/08, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, cuja finalidade é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM HEMOTERAPIA, com abertura prevista 
para o dia 01.08.2008 (sexta-feira), às 09:00 horas, a ser 
realizada, no endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.
br). O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
na internet no referido endereço eletrônico e no endereço da 
Secretaria Executiva de Administração do Estado do Pará 
(http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro 
responsável. Belém (Pa), 21 de julho de 2008. Roumiée Halan 
da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará/Hemopa.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 416 DE 21/07/2008 – GERIN

Nome do Servidor: Hilda Cristina de Farias Rego
Cargo: Gerente de Interiorização 
CPF: 303.327.612-15
Matrícula: 5858259-1
Elemento de despesa:
- 339033 - R$ 120,00
Período de aplicação: 21/07/08 a 20/08/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 417 DE 21/07/2008 – HENRE/REDENÇÃO

Nome do Servidor: Rony Day Barros Noronha
Cargo: Téc. Hemoterapia
CPF: 300.512.742-72
Matrícula: 57194372-1
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 1100,00
- 339039 - R$   300,00
Período de aplicação: 21/07/08 a 20/08/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

RESUMO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA N° 785 DE 16 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: 07 e ½ (Sete e Meia)
Colaborador Eventual: Elly Marcelo de Andrade do Carmo
Local: Bragança/PA
Período: 17 a 24.07.2008
Objetivo: Participar do “ Circuito Cultural Paraense” no referido 
município.

PORTARIA N° 787 DE 18 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: 01 e ½ (Uma e Meia)
Servidor: Ailson Braga da Silva
Matrícula: 57176417/1
Cargo: Diretor do Sistema Integrado de Teatro
Local: Barcarena/PA
Período: 23 a 24.07.2008
Objetivo: Acompanhar o Projeto “Cena Interior” no referido 
município.

PORTARIA N° 788 DE 18 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: 01 e ½ (Uma e Meia)
Servidor: Roberta Maciel Ferreira
Matrícula: 5801737
Cargo: Assessor de Comunicação
Local: Barcarena/PA
Período: 23 a 24.07.2008
Objetivo: Realizar cobertura Jornalística dos preparativos do 
Projeto
“Cena Interior “ no referido município.

PORTARIA N° 789 DE 18 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: 01 (Uma)
Colaborador Eventual: Luiz Alberto Santos da Trindade
Local: Bragança/PA
Período: 23.07.2008
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT para o referido 
município.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: Nº 144/2008
Partes: SECULT X GRUPO DE TEATRO PALHA
Objeto:  O REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR A REALIZAÇÃO DO ESPETÁCULO “ NU 
NERY”, QUE SERÁ APRESENTADO NO ESPAÇO CULTURAL DA 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL, EM BRASÍLIA, NO PERÍODO DE 
12 A 17 DE AGOSTO DE 2008.
Vigência: 21/07/2008 a 21/09/2008
Valor: R$ R$ 5.280,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 2577-0101-
335041 PTRES 152577 AÇÃO 137934 PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 21/07/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PAULO 
ROBERTO SANTANA FURTADO
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, Nº 830,, BAIRRO 
SÃO BRAZ, CEP 66063-240, BELÉM/PA E AV. GENTIL BITENCOURT, 
Nº 2514, BAIRRO SÃO BRAZ, CEP 66.063-090, BELÉM/PA

PORTARIA Nº 498/2008, DE 18 DE JULHO DE 2008
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas; e ainda a 
Comunicação Interna n° 179/2008 – GP, de 18/07/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, 
matrícula nº 7003447-1, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, para responder pela  Presidência, 
no período de 21 a 25/07/2008.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 017/2005
Objeto do Contrato: Contratação de firma especializada na 
locação de veiculo
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.400,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Master 
Express e Prestadora de Serviços LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: É a prorrogação do prazo 
estipulado no contrato originário em mais 12 meses a contar de 
18 de julho de 2008.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/07/2008
Vigência do Aditamento: 18/07/2008 a 18/07/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13312201254534000
0.0101000000.33903900.460202.464534C, do orçamentário 
relativo ao exercício de 2008, conforme documento de empenho 
sob o nº 2008NE01636.
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. - Inclusão de dotação orçamentária, 
para o exercício de 2006 , 2º T.A. - Alteração do elemento de 
despesa, 3º T.A. - Prorrogação do prazo por mais 6 meses, 
4º T.A. - Inclusão de dotação orçamentária, para o exercício 
de 2007, 5º T.A. - Prorrogação, 6º T.A. - Reajuste e 7º T.A. - 
Dotação orçamentária para o exercício de 2008.
Endereço do Contratado: Avenida Duque de Caxias nº 833, 
Marco, CEP: 66.093-400 - Belém/Pará/Brasil
Data da Publicação: 22/07/2008

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº. 007/2008

Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira da 
Carta Convite nº 007/2008 – CONTRATAÇÃO DEEMPRESA 
DE ENGENHARIA CIVIL PARA RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO DO 
TEPWH, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente a empresa abaixo 
relacionada:
   LINK DA AMAZÔNIA........................ R$-96.304,45
Belém. (PA), 21 de julho de 2008.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 440 DE 21 DE JULHO DE 2008

Servidor: Paulo Ernesto Braga Moura
Matrícula: n.º 5185378/1
Cargo: Gerente de Linguagem Sonora
Destino: Quatipuru
N.º de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Motivo: Fazer a pré-produção  e execução de encerramento 
do Projeto ‘Sala de Cordas”, no município de Quatipuru e na 
localidade de Boa Vista.
Período: 23 e 24.07.08.

PORTARIA N.º 441 DE 21 DE JULHO DE 2008
Servidor: Carlos Albeto Cardoso Santos
Matrícula: n.º 5118522/1
Cargo: Motorista
Destino: Quatipuru
N.º de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Motivo: Atender programação da Gerência e Linguagem Sonora.
Período: 23 e 24.07.08.

PORTARIA N.º 442 DE 21 DE JULHO DE 2008
Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: n.º 32026/1
Cargo: Agente Administrativo
Destino: Quatipuru


